MUNICÍPIO DE BARIRI

Bariri, 11 de junho de 2024.

OFÍCIO  GP  N°211/2024

Ref.:  Oficio 32/2024

Requerimento 32/2024

Excelentíssimo Senhor

AIRTON  LUIS  PEGORARO

MD Presidente da Câmara Municipal de Bariri/SP

Em atendimento ao requerimento acima referenciado,

encaminhamos informações prestadas pela Diretoria de Saúde desta

Municipalidade.

Colocamo-nos a disposição para eventuais esclarecimentos e

aproveitamos a oportunidade para reiterar protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

LUIS  FERNANDO  FOLONI

Prefeito Municipal

Offlars Municipal de
SaridiSP

11 JUN Mt

.11

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARIRI

Rua Francisco Munhoz Cegarra, 126 - Centro

www.bariri.sp.gov.br

Bariri, 10 de junho de 202

Processo - 100037992/2024

Requerimento - 32/2024.

Excelentíssimo Sr. Presidente da  Camara  de Vereadores de Bariri.

Por esta nos dirigimos a nobre Câmara Municipal, no intuito de dirimirmo

as possíveis dúvidas sobre o tema a qual fomos consultados, para tant

gostaríamos de sublinhar as seguintes considerações:

- Considerando ser a portaria em questão(N° 960 GM/MS) ser recente e

repasse datar do mês de março (01/03/2024).

- Considerando que os recursos orçamentários para repasse serão de

responsabilidade do Ministério da Saúde  (art  15-G - Portaria 960 GM/MS).

- Considerando o repasse nominal (portaria 960) fundo a fundo estar

evidente em parcela única no sistema de recursos recebidos pelo município

de Bariri. (documento anexo).

- Considerando que os demais meses serão avaliados de acordo o que se

estabelece na portaria em questão, de acordo  Art  15-F.

A Diretoria dos Serviços de Saúde; emitira solicitação & Diretoria

Administrativa para que seja repassado proporcionalmente a cada

componente das equipes de Saúde Bucal -eSB modalidade I de 40 horas

semanais, vinculadas às equipes da Estratégia Saúde da Família - ESF

cofinanciadas ao MS, o valor identificado como repasse único para

portaria 960.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARIRI

Rua Francisco Munhoz Cegarra, 126 - Centro

www.bariri.sp.gov.br

Assim sendo os demais meses, conforme forem identificados os repasses d

Ministério da Saúde, serão repassados proporcionalmente as produções,

valor inerente a cada colaborador que fizer jus ao repasse.

Sem mais para o momento, no ensejo renovamos nossos votos de estima

consideração.

Irene Chagas do Na c:u4nto Inácio Rangel

• Diretora Munir  ipal de Saúde

Excelentíssimo Sr.

Dr.  Airton Luis Pegoraro

Presidente da Câmara Municipal

Bariri/SP

MINISTÉRIO DA SAC/DE

SECRETARIA DE ATENÇÃO PRIM/011A À SAÚDE

DEPARTAMENTO DE SAÚDE DA FAMÍLIA

COORDENAÇÃO GERAL DE INFORMAÇÃO DA ATENÇÃO PRIM/011A

SISTEMA DE INFORMAÇÃO EM SAÚDE PARA A ATENÇÃO BÁSICA — SISAB

Nota Técnica Explicativa do Relatório de Indicadores de Desempenho da APS (Previne Brasil-2022)

Esta Nota Técnica Explicativa apresenta informações sobre regras de processamento e visualização

do relatório de Indicadores de Desempenho da APS que tratam dos indicadores avaliados no componente de

Desempenho da APS no Programa de Financiamento da APS (Previne Brasil). Os dados a que esta nota se

refere estão disponíveis na página do SISAB no portal e-GESTOR  AB,  com informações públicas e também

restritas (acesso concedido a gestores federais, estaduais, municipais, distritais, representantes do CONASS

e CONASEMS por meio do cadastro prévio no Sistema).

1) Origem dos dados

Os dados disponíveis neste relatório são oriundos dos sistemas da Estratégia e-SUS  AB:  Coleta de

Dados Simplificada (CDS) ou Prontuário Eletrônico do Cidadão (PEC), Aplicativos Móveis disponibilizados

pelo Ministério da Saúde, além de sistemas terceiros por meio da tecnologia Apache  Thrift.  Os dados

registrados nesses sistemas são gerados com base no trabalho de profissionais que compõem as equipes e

estabelecimentos de Atenção Primária no pais, cujo conteúdo enviado à base nacional de dados é de

responsabilidade dos municípios.

2) Relatório de Indicadores de Desempenho da APS

0 objetivo deste relatório é apresentar aos gestores o resultado dos Indicadores de Desempenho e

do Indicador Sintético Final (ISF) que subsidiam o pagamento por desempenho das equipes e APS pelo

Programa Previne Brasil (em consonância com as regras definidas para cada indicador). Assim, o relatório

apresenta os dados de denominadores informados, denominadores estimados, denominadores utilizados,

numeradores, percentuais de alcance dos indicadores, notas ponderadas e o Índice Sintético Final. Todos os

numeradores e denominadores informados são calculados com base em dados exclusivamente do SISAB,

considerando as regras estabelecidas nas Notas Técnicas dos Indicadores e seus documentos

complementareç.

Além da base do SISAB, são consideradas bases de dados externas, utilizadas para cálculo e

mensuração de estimativas em saúde utilizadas na composição do cálculo dos denominadores estimados.

Estas fontes são compostas por dados de estimativas populacionais do Instituto Brasileiro de Geografia e

Estatística (IBGE), Secretaria de Vigilância em Saúde (SVS), Sistema de Informação de Nascidos Vivos

(SINASC) e na Pesquisa Nacional de Saúde (PNS) considerando sua atualização.

Pág. 1 / 10

A partir das regras definidas nas Notas Técnicas, das regras de validação do SISAB e vinculação dos

cidadãos, os dados podem apresentar diferenças decorrentes do não cumprimento das regras estabelecidas,

ocasionando invalidações e/ou a não contabilização dos registros. 0 relatório apresenta o resultado dos

indicadores a partir de informações que devem ser enviadas pelos municípios dentro do prazo de avaliação

dos indicadores. Este relatório não é passível de reprocessamento ou recalculo, exceto em decorrência de

eventuais erros de processamento na base de dados do Ministério da Saúde.

Na hipótese de envio que ultrapasse o prazo regular de envio de dados, que é até o 10° dia útil

subsequente ao fim da competência, os dados não serão contabilizados para os indicadores, referindo-se ao

fechamento das competências de abril, agosto e dezembro. Portanto, faz-se necessário o envio com maior

regularidade possível dos dados ao Centralizador Nacional, considerando a boa pratica do Registro Clinico

com cumprimento das regras de registros estabelecidas nas Notas Técnicas e Guias de Qualificação dos

Indicadores, e seguindo todo modelo de informação disponibilizado pela Estratégia e-SUS APS para

compatibilidade quando do uso de sistemas próprios.

3) Descrição das variáveis disponíveis:

3.1) Identificação do Município, Estado ou Região: Apresenta os dados de identificação do município,

código IBGE municipal e nome, sigla da Unidade Federativa e nome da Região;

3.2) Identificação do estabelecimento e equipe: Apresenta dados de identificação do estabelecimento,

código (CNES) do estabelecimento, nome da UBS, código de identificação (INE) da equipe e Sigla da
equipe;

3.3) Denominador Identificado: Apresenta a quantidade de pessoas identificadas a partir do

acompanhamento na APS, seguindo as regras estabelecidas nas Notas Técnicas dos Indicadores de

Desempenho do Previne Brasil, com cadastro e vinculo em equipes da APS, conforme descrito na Nota
Técnica do Relatório de Cadastro Vinculado;

3.4) Denominador Estimado: Apresenta a quantidade de pessoas estimadas para acompanhamento de

cada indicador, considerando as regras estabelecidas nas Notas Técnicas dos Indicadores de

Desempenho do Previne Brasil em relação ao cadastro municipal. (Este dado é apresentado somente ao
nível município);

3.5) Denominador Utilizado: A partir das regras estabelecidas na Nota Técnica sobre o cálculo dos
denominadores estimados, é apresentado o denominador utilizado, podendo ser o Estimado ou
Informado, para níveis de visualização superiores ao município, o cálculo se refere a soma dos
denominadores utilizado à nível município;

3.6) Numerador: Apresenta a quantidade de pessoas presentes no denominador que foi acompanhada

com os registros mínimos estabelecidos nas Notas Técnicas dos Indicadores de Desempenho do Previne
Brasil;

3.7) Resultado (Ano / Quadrimestre): Apresenta o resultado do cálculo do indicador considerando a
fórmula de cálculo dos indicadores, levando em conta o número de pessoas do numerador sobre o
número de pessoas presentes no denominador estimado ou informado;

3.8) Base Externa: Apresenta o valor da base externa utilizado para o cálculo do denominador estimado,
considerando o percentual referente a PNS 2019, quantidade de nascidos vivos referente ao SINASC
(2017-2019) e estudo de estimativas populacionais SVS/DATASUS;

Pág. 2 /10

3.9) Percentual: Apresenta o percentual arredondado de alcance dos denominadores informados sclibre

os denominadores estimados (Identificado/Estimado). Este cálculo define qual denominador era

utilizado, ou seja, o informado ou o estimado.

3.10) Visualização semaf6rica: Além das variáveis descritas acima, este relatório conta com

visualização semafórica do percentual de alcance da meta definida para cada indicador. A visualiz

semaf6rica está disponivel para a opção de "Visão Geral" dos indicadores, mostrando o alcance da

do indicador em que o cursor estiver posicionado. As cores (vermelho, laranja, verde e azul)

atribuidas a partir do cálculo entre o valor do resultado do indicador dividido pela meta definida p

indicador.
Se menor que 40% da meta = vermelho

Se entre 40% e 69% da meta = laranja

Se entre 70% e 99% da meta = verde

Se maior ou igual a meta = azul

o alcance dos indicadores

Indicador Meta Intervalo I Intervalo Intervalo Intervalo

Indicador 1 45% <18% .)2% fl<,  231% e <45% 245%

Indicador 2 60% <24% ••" '' .242% e <60% 260%

Indicador 3 60% <24% ,121.?.:, r - ,;2';,„ 242% e <60% 260%

Indicador 4 40% <16% .8).% 228% e <40% 240%

Indicador 5 95% <38% 67.4 267% e <95% 295%

Indicador 6 50% <20% 'Pi 4, n -4',% 235% e <50% 250%

Indicador 7 50% <20% !-Im:,  , ,.:,., 235% e <50% 250%

ma

ção

eta

são

ra o

4.2.3) Indicador 3 — Proporção de gestantes com atendimento odontológico realizado

a) Dados de identificação: (Nome, CNS, CPF da cidadã);

b) DUM: Apresenta a primeira Data da Última Menstruação (DUM) informada em  urn
atendimento para condição de gravidez/pré-natal;

c) DT  Atendimento: Data do ultimo atendimento odontológico realizado para a cidadã no
período entre DUM e  DPP;

d) QT  de Atendimentos: Apresenta a quantidade total de consultas/atendimentos

odontológicos realizados à cidadã na APS entre a DUM e a  DPP;

e) DPP  + 14 dias: Apresenta a Data Provável do Parto  (DPP)  calculada a partir da  pr  eira
DUM informada, somado 14 dias para uma faixa de correção;

f) Presente no numerador: Informa se a cidadã, a partir das regras estabelecidas para
contabilização do indicador, cumpriu com os requisitos.

4.2.4) Indicador 4 - Proporção de mulheres com coleta de citopatológico na APS

a) Dados de identificação: (Nome, CNS, CPF e Data de Nascimento da cidadã);

b) Última Coleta: Apresenta a data em que foi identificado a última realizaçã

procedimento de Coleta de Citopatológico para a cidadã nos últimos 3 anos. Caso t

realizado a coleta em periodo superior a 36 meses, este atendimento não  sera  apresent

do

nha

do;

Usuários com perfil de gestor municipal no SISAB podem detalhar o relatório de cadastro qu

realiza a consulta em nivel de visualização "CNES+INE".  Sera  gerado um relatório detalhado com variáv

identificação das pessoas cadastradas e vinculadas à equipe selecionada.

4) Descrição das variáveis do relatório detalhado:

4.1) Para acesso ao detalhamento, é necessário seguir a indicações abaixo:

a) Acesso ao SISAB a partir do Perfil de Gestor Municipal;

b) Indicador: Selecionar apenas um indicador por consulta/extração;

c) Nivel de Visualização: Selecionar CNES+INE;

d) Opção de Quadrimestre: Selecionar apenas 1 quadrimestre por consulta;

e) Visão de equipe: Selecionar a mais adequada ao interesse do usuário;

f) Selecione "Ver em Tela" e, em seguida, clicar sobre o resultado apresentado

gerado o relatório, podendo selecionar o formato de arquivo para  download.

c) Presente no numerador: Informa se a cidadã, a partir das regras estabelecidas para

contabilização do indicador, cumpriu com os requisitos para contabilização no indicador.

4.2.5) Indicador 5 - Proporção de crianças de 1 (um) ano de idade vacinadas na APS contra  Di ens,
Tétano, Coqueluche, Hepatite B, infecções causadas por haemophilus influenzae tipo b e
Poliomielite inativada

a) Dados de identificação: (Nome, CNS, CPF e Data de Nascimento da criança);

b) Poliomielite: Apresenta a data em que foi realizada a aplicação da 3! dos do
imunobiológico conforme especificado em Nota Técnica do indicador;

c) Pentavalente: Apresenta a data em que foi realizada a aplicação da 31 do do
imunobiológico conforme especificado em Nota Técnica do indicador;

d) Cenário: Apresenta qual foi o cenário de imunização da criança de acordo c
descrição na Nota Técnica  Ng  5/2022-SAPS/MS, sendo cada cenário atribuído a uma
conforme descrito no Anexo I. A expressão "Nenhum cenário"  sera  aplicada para os
em que não houver registro de algum dos cenários;

m a

letra,

asas

do

is de

Atm é

Pág.

e) Presente no numerador: Informa se a criança, a partir das regras estabelecida para

contabilização do indicador, cumpriu com os requisitos para contabilização no indicado

Pig. 5 / 10
3 /10

Período: Os dados serão apresentados a cada quadrimestre.

Formas de Visualização: Este relatório pode ser visualizado em tela ou realizado o  download  em formatoS XIS, CSV ou ODS.

Contatos do Departamento de Saúde da  Farm  ia

Por correspondência ou ofic o:

Ministério
Saúde SAPS — Secretaria de Atenção Primaria

Saúde DESF — Departamento de Saúde da fami ia

Coordenação Gera' de Informação da Atenção prima 'a

Endereço: Esplanada dos Ministérios, Bloco ,
Ed.  Anexo. 42 Andar— Ala B Sul,  Brasilia-DF, CEP: 70.058-9

Versão: Setembro de 20 2

Pig. 9/10

a

d) Atendimento Individual: Apresenta a data do ultimo atendimento individual/con ulta

para condição avaliada de diabetes ao cidadão, realizada por um enfermeiro ou médic da

APS nos últimos 6 meses (caso o ultimo atendimento ultrapasse 6 meses, não era

apresentado);

e) Solicitação de HAGL: Apresenta a data do ultimo registro de atendimento/consulta cm a

indicação de solicitação de exame de hemoglobina glicosilada do cidadão, realizada por

enfermeiro ou médico da APS nos últimos 6 meses

f) Presente no numerador: Informa se o cidadão, a partir das regras estabelecidas para

contabilização do indicador, cumpriu com os requisitos para contabilização no indicador.

dos

ião

das

Importante: Os dados enviados pelo município são submetidos a processos de validação que podem

ocasionar invalidação de fichas por inconsistências cadastrais do usuário, profissional e estabelecime to.

Por isso, é importante atentar para as regras de validação descritas na Nota Técnica do Relatóric de

Validação, as regras de vinculação descritas na Nota Técnica do Relatório de Cadastros e as regras

especificas de cada indicador descritas nas respectivas Notas Técnicas.

5) Filtros para consulta:

5.1) Nível de Visualização:

5.1.1) Brasil: Apresenta a soma dos numeradores, soma de denominadores utilizados

(denominador informado ou denominador estimado) dos indicadores do Previne  Bra  il de

todos municípios brasileiros. E resultado dos indicadores são calculados a partis dos

resultados das variáveis.

5.1.2) Região: Apresenta a soma dos numeradores, soma de denominadores utiliz

(denominador informado ou denominador estimado de todos municípios inclusos na  re

selecionada. E resultado dos indicadores são calculados a partir dos resultados

variáveis.

5.1.3) Estado: Apresenta a soma dos numeradores, soma de denominadores utiliz dos

(denominador informado ou denominador estimado) de todos municípios incluso da

unidade federativa selecionada. E resultado dos indicadores são calculados a partir dos

resultados das variáveis.

5.1.4) Município: Apresenta a soma dos numeradores e a soma de denominadkes

informados de cada equipe do município e o denominador estimado municipal. E resullado

dos indicadores são calculados a partir dos resultados das variáveis.

5.1.5) Estabelecimento - CNES: Apresenta a soma dos numeradores e a som de

denominadores informados de cada equipe do estabelecimento. E resultado dos

indicadores são calculados a partir dos resultados das variáveis.

5.1.6) Equipe - INE: Apresenta a soma dos numeradores e a soma de denomina cores

informados por equipe. E resultado dos indicadores são calculados a partir dos  result  dos

das variáveis.

Pág. 7 /10

04/06/2024, 10:51 SISAB

11.1at6rIoquadrhnestralde Inclications

IBGE 35052C

Munkipia: NAPIR, SC

Valor do Indie4dor nivel munidpio: 56%
Indicador: PfoporOo d gestente,,orn atendimenro 3300(01M1gico realaado

Dados Preliminares:

hcomparDro • o0044410 dos Indre.adorot

• 44.44 60% NI D60,

SlOstra, revairOI DOr UUSFOA

Oaf Noma USS Num4mclar Deno Wood or Idonlifivolo

'roc rr r4r

200322

21,11154 50144141105TO PROGRAM OE MUM DA IN411.14 0.4101I. 0000313510 .50 11

56,10re 3  POSTO  SUB* 04 EnsilLin kin5511,1.4 BUS.. ROMERO ODOD3I9OLD 45r 12

5720591 390STO WOE On riV44.lavlIA ASIERICANA 00003195w eSf 11

615139a 4  EQUIPE  ES1404EGI1150U0E DAMARA 0000319600 eSf 14

rmbindo de I a 4 Oe registrot

htlps://sisab.saude.gov.br/paginas/acessoRestrito/relatorio/municipio/inclicadores/indicadorPainelAhtml

WIWI. , 11.1.0 I SISAB

6•446rto quodrirrtestral de Indlesdoras

IBGE  350520
Munleipio: BURR SP

Valor do Indlcador nivol munIciplo.58%

Indocaeler. 01OroarD50II, gestarnes corn alendonemo onorlolórrn reailado
Dados  Prellmlnares:

aroma... a evol...;14 dos lodi,44,444.

Ef* 043%.000% fl060rl

brosa,rt " registrOI PAI pagale

COES 0029* 203 INE Bib

1/90354 SOAK Ill I  POSTO  PROGBV4A DE 5/M0f Da EMILIA BaBlel 0000319570 45F

54910 Fe 3  POSTO  SAME MS.,. MI1351.44 0035300 0040530 0000II9s0V 45r

51205,1 3P0100SA000 Da FAMILL41/11.4 AMERICANA 00001195e7 431 4

5351394 30001300 ESTRATEGIA SA1100 DA i/drIllIA • 0000319601/ 45f 10

414OOSIDIIIN 04n0non003r ichrooroodo

16

200391

SO 10

h6ps://sisab.saude.gov.br/paginasiacessoRestrito/relatorio/municipm/indicadoresAndicadorPainelAhtml

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8